



2008年度 第3四半期決算概況

中国電力株式会社
2009年1月

目 次

. 2008年度第3四半期決算	1
. 2008年度業績予想	14

2008年度第3四半期決算

2008年度第3四半期決算の概要

[連 結]

[単位:億円,未満切捨て]

	2008年度 第3四半期 累計期間 (A)	2007年度 第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A-B)	対前年比 (A/B)
売 上 高	8,514	8,002	512	106.4%
営業損失(利益)	91	651	742	-
経常損失(利益)	356	456	812	-
当期純損失(利益)	303	172	476	-

[中国電力個別]

[単位:億円,未満切捨て]

	2008年度 第3四半期 累計期間 (A)	2007年度 第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A-B)	対前年比 (A/B)
売 上 高	8,035	7,498	537	107.2%
営業損失(利益)	116	592	708	-
経常損失(利益)	310	395	705	-
当期純損失(利益)	251	138	389	-

【個別】収支諸元 (1/2)

- 販売電力量は、前年同期に比べ0.6%の減少となった。
- 電灯は、前年に比べ8月中旬から9月の気温が低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同期を下回った。
- 産業用の大口電力は、化学、機械がマイナスの伸びとなったことなどから、前年同期を下回った。

			2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増 減 (A-B)	対前年 同期比 (A/B)
特定規模 需要以外 の需要	電 灯	億kWh	130.6	131.1	0.5	99.6%
	電 力	億kWh	20.0	21.2	1.2	94.5%
	小 計	億kWh	150.6	152.3	1.7	98.9%
特定規模 需 要	業 務 用	億kWh	85.4	85.2	0.2	100.3%
	産 業 用	億kWh	227.4	228.8	1.4	99.4%
	(大口再掲)	億kWh	(191.4)	(192.0)	(0.6)	(99.7%)
	小 計	億kWh	312.8	314.0	1.2	99.6%
販売電力量合計		億kWh	463.4	466.3	2.9	99.4%

【個別】収支諸元 (2/2)

- 自 社：火力，原子力は補修日数の増加により前年同期に比べ減少。
- 他社受電：電源開発(株)からの受電増などにより増加。
- 融 通：前年同期に比べ他社への送電が減少。

				2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増 減 (A-B)
発 受 電 電 力 量	自 社	(出水率) 水 力	(%) 億kWh	(73.8) 22.3	(71.1) 20.6	(2.7) 1.7
		火 力	億kWh	279.2	292.5	13.3
		(利用率) 原 子 力	(%) 億kWh	(70.6) 59.6	(79.2) 66.9	(8.6) 7.3
	他 社 受 電		億kWh	160.6	152.6	8.0
	融 通		億kWh	2.1	12.2	10.1
	揚 水 用		億kWh	8.6	7.3	1.3
	合 計		億kWh	511.0	513.1	2.1
	燃 料 費	為替レート(インタ-バンク)		円 / \$	103	117
全日本原油CIF		\$ / b	106.5	73.5	33.0	
全日本海外炭CIF		\$ / t	132.3	71.5	60.8	

【個別】収支概要 (1/3)

[収 益]

[単位:億円, 未満切捨て]

			2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増 減 (A-B)	対比 (%) (A/B)	増 減 説 明
経 常 収 益	売 上 高 收 入	料 電 灯 料	2,789	2,694	95	103.5	[販売電力量の減 収入単価の増 44 467 附帯事業営業収益の増 122
		金 電 力 料	4,615	4,287	328	107.6	
		小 計	7,405	6,982	423	106.1	
	営 業 収 益	地 帯 間 ・ 他 社 販 売 電 力 料 他	630	515	114	122.1	
		計	8,035	7,498	537	107.2	
	営 業 外 収 益	97	80	17	121.9		
	合 計	8,133	7,578	554	107.3		

【個別】収支概要 (2/3)

〔費用〕

[単位:億円, 未満切捨て]

		2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増減 (A-B)	対比 [%] (A/B)	増減説明		
経常費用	人件費	818	780	37	104.8	退職給与金の増 46		
	営業費用	燃料費	2,546	1,846	700	137.9	海外炭CIF高 593	
		原料費	地帯間・他社購入電力料	1,585	1,170	414	135.4	原油CIF高 520
			小計	4,131	3,016	1,114	137.0	その他要因 石炭利用減 135 原子力利用率減 97 為替レート円高 420 ほか
		修繕費	715	621	94	115.2		
	減価償却費	925	978	53	94.5	汽力の増 75		
	原子力バックイント費用	118	109	8	108.2	定率償却の進行による減		
	その他	1,443	1,400	42	103.1	附帯事業営業費用の増 111		
	計	8,152	6,906	1,245	118.0			
	支払利息	214	227	12	94.6			
その他営業外費用	77	49	27	154.9				
合計	8,444	7,183	1,260	117.5				

【個別】収支概要 (3/3)

[利益等]

[単位:億円, 未満切捨て]

	2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増 減 (A-B)	対比 {%} (A/B)	増 減 説 明
{営業損失(利益)}	{ 116}	{592}	{ 708}	{ - }	島根3号機増設に伴う 償却準備金引当
經常損失(利益)	310	395	705	-	
湯水準備金	-	6	6	-	
原子力発電工事 償却準備金	72	169	96	43.0	
法人税等	132	93	226	-	
当期純損失(利益)	251	138	389	-	

【個別】貸借対照表（資産の部）

- 電気事業固定資産は減価償却の進行などにより減少。
- 固定資産仮勘定は島根原子力(発)3号機増設工事などにより増加。
- 流動資産は現預金の増などにより増加。

[単位:億円, 未満切捨て]

		2008年度 第3四半期末 (A)	2007年度末 (B)	増減 (A-B)	増減説明	
固定資産	電気事業固定資産	16,722	17,238	516	設備計上	466
	附帯事業固定資産	13	15	1	減価償却	925
	事業外固定資産	56	59	3	除却等	57
	固定資産仮勘定	3,615	2,916	698	差引増減	516
	核燃料	1,565	1,338	227	償却累計率	71.3 %
	投資その他の資産	2,380	2,463	83	島根原子力(発)3号機増設工事 他	
	固定資産計	24,353	24,032	320		
流動資産計	1,894	1,220	674	— 現預金の増 346		
資産合計	26,247	25,253	994			

【個別】貸借対照表（負債及び純資産の部）

[負債の部] 有利子負債の増などにより増加。

[純資産の部] 配当金の支払いや当期純損失の計上などにより減少。

[単位:億円, 未満切捨て]

		2008年度 第3四半期末 (A)	2007年度末 (B)	増減 (A-B)	増減説明																								
負債	固定負債	16,609	15,749	860	[社債・借入金残高の内訳]																								
	流動負債	3,844	3,322	522																									
	湯水準備引当金	-	-	-																									
	原子力発電工事償却準備引当金	311	238	72																									
	負債合計	20,766	19,310	1,455																									
純資産	資本金	1,855	1,855	-	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2008 第3Q末</th> <th>2007末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>社債</td> <td>9,549</td> <td>8,449</td> <td>1,100</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>5,954</td> <td>6,225</td> <td>271</td> </tr> <tr> <td>短期借入金</td> <td>643</td> <td>643</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>CP</td> <td>860</td> <td>200</td> <td>660</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>17,007</td> <td>15,518</td> <td>1,488</td> </tr> </tbody> </table>		2008 第3Q末	2007末	増減	社債	9,549	8,449	1,100	長期借入金	5,954	6,225	271	短期借入金	643	643	0	CP	860	200	660	合計	17,007	15,518	1,488
		2008 第3Q末	2007末	増減																									
	社債	9,549	8,449	1,100																									
	長期借入金	5,954	6,225	271																									
	短期借入金	643	643	0																									
	CP	860	200	660																									
合計	17,007	15,518	1,488																										
資本剰余金	167	167	0																										
利益剰余金	3,525	3,958	433																										
自己株式	124	122	1																										
評価・換算差額等	57	83	25																										
純資産合計	5,481	5,942	460																										
合計	26,247	25,253	994	[当期純損失計上 251 配当金支払 182]																									

【連結】2008年度第3四半期決算の概要

10

[売上高(営業収益)]

- 販売電力量は減少したものの、燃料費調整制度の影響などにより、電気料金収入は423億円増加。これに加え、LNG販売等の総合エネルギー供給事業収益が増加したことなどから、売上高は8,514億円と、前年同期に比べ512億円の増収。

[経常損失(利益)]

- 経営全般の効率化に努めたものの、燃料価格上昇等による原料費の増加などから、営業費用は前年同期に比べ1,254億円増加し、91億円の営業損失、356億円の経常損失。

[当期純損失(利益)]

- 原子力発電工事償却準備金を引き当て、法人税などを控除した結果、303億円の純損失。

[単位:億円, 未満切捨て]

	2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増減 (A-B)	対前年同期比 (A/B)
売上高	8,514	8,002	512	106.4%
営業損失(利益)	91	651	742	-
経常損失(利益)	356	456	812	-
当期純損失(利益)	303	172	476	-

【連結】貸借対照表

[資産の部] 島根原子力(発)3号機増設工事等に伴う固定資産仮勘定の増加などから、前年度末に比べ、1,130億円増加。

[負債の部] 有利子負債の増加などから、1,657億円増加。

[純資産の部] 配当金の支払いや当期純損失の計上などにより、526億円減少。この結果、自己資本比率は、23.1%となった。

[単位:億円, 未満切捨て]

	2008年度 第3四半期末 (A)	2007年度末 (B)	増減 (A-B)
資 産	28,237	27,106	1,130
(うち固定資産仮勘定)	(3,591)	(2,892)	(698)
負 債	21,653	19,996	1,657
(うち社債・借入金残高)	(17,479)	(15,950)	(1,529)
(うち原子力発電工事償却準備引当金)	(311)	(238)	(72)
純 資 産	6,584	7,110	526
(うち自己資本)	(6,535)	(7,060)	(524)
自 己 資 本 比 率	23.1%	26.0%	2.9%

【連結】キャッシュ・フロー計算書

12

[単位:億円, 未満切捨て]

	2008年度 第3四半期 累計(A)	2007年度 第3四半期 累計(B)	増減 (A-B)
営業活動 CF (収入)	530	1,152	621
投資活動 CF (支出)	1,785	1,506	279
フリー CF (差引支出)	1,254	354	900
財務活動 CF (収入)	1,330	310	1,020
現金及び現金同等物(増減額)	74	42	

[単位:億円, 未満切捨て]

		電 気	情報通信	総合エネルギー 供給
売 上 高	2008年度第3四半期累計	7,788	243	329
	2007年度第3四半期累計	7,374	244	196
	増 減	414	0	132
営業費用	2008年度第3四半期累計	7,915	217	314
	2007年度第3四半期累計	6,780	232	197
	増 減	1,134	14	117
営業損益	2008年度第3四半期累計	126	25	14
	2007年度第3四半期累計	593	12	0
	増 減	719	13	15

・ 2008年度業績予想

【個別】2008年度業績予想（収支諸元）

[販売電力量]

		2008年度予想		増減 (A-B)	(参考) 前年実績
		今回見通し(A)	前回計画(B) [10/31公表]		
(対前年比)	(%)	(98.3)	(100.6)		(103.8)
販売電力量合計	億kWh	625.3	639.6	14.3	635.8

[主要諸元]

		2008年度予想		増減 (A-B)	(参考) 前年実績
		今回見通し(A)	前回計画(B) [10/31公表]		
為替レ－ト	円/\$	101	106	5	114
全日本原油CIF価格	\$/b	92	110	18	78.7
原子力利用率	%	62.0	- (注)	-	75.5
出水率	%	81.0	88.3	7.3	77.1

注) 前回計画(10/31公表)における原子力利用率の見通し

島根2号機定期検査延長により、延長前に想定された83.7%から20%程度の低下を見込んだ

【個別】2008年度業績予想(対前回計画比較)

■景気悪化に伴う販売電力量の減少はあるものの、為替円高、原油価格の低下により原料費の減少が見込まれることなどから、各利益ともに前回計画比で改善の見込み。

[単位:億円, 未満切捨て]	今回見通し (A)	前回計画(B) [10/31公表]	増減 (A - B)	(参考) 前年実績
売上高	11,270	11,430	160	10,384
営業損益	170	180	350	778
経常損益	100	420	320	512
当期純損益	140	350	210	207

経常損益変動(対前回計画比 +320億円)の主な要因

[単位:億円]

要 因	内 訳
売上高の減 160	電気料金収入の減 110 ほか
原料費の減 +600	原油CIF安 +380 為替レート円高 +200 販売電力量の減 +180 出水減 40 ほか
その他費用の増 120	修繕費の増 ほか

【連結】2008年度業績予想（対前回計画比較）

[売上高(営業収益)]

- 中国電力個別が前回計画に対して減少することなどにより減少。

[営業損益]

- 中国電力個別の増などにより増加。

[経常損益, 当期純損益]

- 持分法適用会社の減はあるものの, 中国電力個別の増などにより増加。

[単位: 億円, 未満切捨て]

	2008年度予想		増減 (A - B)	(参考) 前年実績
	今回見通し(A)	前回計画(B) (10/31公表)		
売上高	11,970	12,140	170	11,083
営業損益	200	160	360	844
経常損益	130	430	300	588
当期純損益	180	370	190	252

【参考】諸元変動による影響額

【単位：億円】

		2008年度 今回見通し	2008年度 前回計画 (10/31公表)	2007年度 実績
為 替 レ ー ト	1円/\$	40	45	28
全日本原油CIF価格	1\$/b	21	23	26
出 水 率	%	6	7	5
原子力利用率	%	15	19	14

- ・ 当資料のいかなる情報も、当社株式の購入や売却等を勧誘するものではありません。また、当社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。
- ・ 投資を行う際には、必ず当社が発行する有価証券報告書等の財務資料をご覧いただいた上で、ご自身の判断でなされるようお願い致します。また、内容につきましては細心の注意を払っておりますが、掲載された情報の誤りおよび当資料に掲載された情報に基づいて被ったいかなる損害についても、当社及び情報提供者は一切責任を負いかねます。
- ・ また、当資料に記載されている当社の現在の計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の実績等に関する見通しであり、これらの将来予測には、リスクや不確定な要因を含んでおります。そのため、実際の業績につきましては、記載の見通しと大きく異なる結果となることがあり得ます。従って、当社として、その確実性を保証するものではありませんのでご了承下さい。

今後、当社に関するご質問・お問い合わせ事項がございましたら下記の担当までご連絡ください

〒730 - 8701

広島市中区小町4 - 33

中国電力株式会社 経営企画部門 IR担当

T E L (082)523 - 6083

F A X (082)523 - 6090